8. Sic dabo Sodéciam, Sic faciam ut sit Sodécias. — Et qui habitant in terra Aegypti. Qui mutu Chaldeorum et Iudea, contra monta Ieremie, regnauerit in Aegyptum. Vide IV. Reg., 25, 25.

9. Dabo eos in vexationem. Chaldei. dabo eos in commotionem; LXX, dabo eos in dispersionem; quasi dicat: Dispergam eos omnia regia in quibus varie exercabar et vexabam. In parabolam. In comparationem; ut, sive quem volent direce miserum, dicant: Misericordia regis in parabolam. Chaldei. verit, fabulam, de quorum calamitate onnes loquuntur. LXX vertunt in edition et in maledictionem, ut scilicet homines, cum volent alluce male presari dicant: Contingat illi id quod contigit Sodécia regi Iuda, quisque familiē et accessili.

Cap. XXV. — 1. Anno quarti. Hoc est quod supra initio capituli vixissim primi diximus, non enim propter ordinem temporum. Nam superiori capitulo agit de Jéchoniam, nunc autem de Josaphat, quis patet.

3. A tertio decimo anno. Inclusio: regnare enim Josias annos 31, et capitulo Jeremias anno decimo tertio regni ejus vaticinat; itaque vaticinatio est ex regnante anno 19, quibus si accedat quatuor regni Jóakim, sunt viginti tres. Quo tempore haec propheta celta est. — De nocte consurgens. Diligenter et sedulo. Vide supra, c. 7, 13, et c. 11, 7.

20. Et généralment à tous les rois du pays d'Asie, à tous les rois des pays des Philistins, d'Ascalon, de Gaza, d'Acaron, et ce qui reste d'Aszot;

21. A l'Idumée, à Moab, et aux enfants d'Ammon;

22. A tous les rois de Tyr, et à tous les rois de Sidon, et aux rois de la terre des îles qui sont au delà de la mer;

23. Et Dedan, à Théma, à Buz, et à tous ceux qui se font couper les cheveux en rond;

24. A tous les rois d'Arabie, à tous les rois d'Occident qui habitent dans le désert;

25. A tous les rois du Zambri, et à tous les rois d'Elam, et à tous les rois des Médés;

26. A tous les rois de l'Aquilon, soit qu'ils soient plus proches ou plus éloignés. J'en ai fait long pour les amener à faire contre eux, contre les autres. J'en ai donné à tous les royaumes qui sont sur la face de la terre : et le roi de Séach en boira après eux.

27. Vous leur direz encore ceci : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Buvez et éivrez-vous ; rejetez ce que vous avez bu, et tombez sans vous relever, à la vue de l'épée que j'enverrai contre vous.

28. Que s'ils ne veulent pas recevoir de votre main cette coupe que vous leur donnerez à boire, vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur des armes : Vous en boirez très-souvent.

29. Car je vais commencer à affliger les habitants de cette ville même, à l'on l'invoque.

30. Et Ascalon et Gaza. Ce sont les quatre villes principales du pays des Philistins. Aszot n'est qu'un débris, une ruine, ayant été prise par l'Assyrien, roi d'Egypte, après un siège de 29 ans, la ville fut détruite.

31. Et Dedan, et Théma, et Buz. Ces trois peuples habitent dans l'Arabie Petrie, sous le nom d'Arabie Scénite ou Saracina. Les tribus qui se trouvaient dans l'Arabie Desertique se coupaient ainsi les cheveux pour imiter leur dieu Bachus.

32. Regius Zambri. On croit que ce sont les descendants de Zamran, fils de Cethura (Gen. XXV, 19), qui habitent dans l'Arabie. D'autre croient que c'était un peuple de la Perse. Regius Elam. C'était l'Hymade, province de la Perse.

33. Et rex Séach. On ne peut douter que ce roi de Séach ne soit le roi de Babylone. Car on se trouve dans ce chapitre LI, v. 41, où le Prophète nomme en même temps Babylone par son propre nom.

30. *Universus generaliter*. Omnia promissa qui in Egypto habitant, licet Aegypti non sunt — *Terra Aestuisti*. Hebr., Chal., et LXX habent *terre Hera*, que est regio Arabie et Idumaei, aut certe et confici, ubi habitavit Job, c. 1, n. 1. Recenset hic propheta omnes regiones vastandas a Chaldeis. — *Regulus Aszot*. Si vocat urbe et vice Aszot vicinos et subjectos.

32. *Regius terra Insularum*. Regius insularum ad quas cuncti necessitate est mare transire. Intelligent Cyprum, Rhodium et alias insulas quas cepit Nabuchodonosor.

33. *Et Dedan*. Haec gentes, ut sit S. Hieronym., sunt in solitudine, vicinas et mixtas Saram cum Arabibus. — Qui attossi sunt in comam. Vide dicta c. 9, n. 26 et Lev. 19, 27.

35. *Zambri, et Elam*. D. Hieron. putat esse regiones Persiarum, aux solitudinis, id est, Arabia Desertica.

36. *De prope et longe*. Vicinis et remoisi. — *Unicuique*. Propinabis, ut insurget contra fratrem suum. — *Rex Séach*. Rex Babylonum. Dictum est, *Séach*, pro *Babel*, per anagrammatum, ita ordinem alphabeti inverteundam, ut loco prime littere ultima ponatur; loco secundae, tertia, etc. Taque littere sunt respondet *beth*, et littere *caph* respondet *lamed*, et *shin* *Seach*, pro *Babel*.

37. *Bibite, et inebriamini*. Bibetis hec significat mons ex metu et miseria perculse perturbatis, stuporem, constillati inopiam, desperationem et peccatum, in qua omnia sunt. Autem omnia sunt fiduciam, honorem et gaudium, in quo sauginum, animam et vitam erant evanescunt. Neque aperitur nisi platus. Quem dixerat calicem et obrietatem, non vocat gladium; quasi dicat: Stichus enim impudens ruit et cedit in terram, sic et vos suavitate gladio Chaldaeorum ruitis in internum et mortem.

38. *Bilentes biteti*. Velliti, molitis.

29. *Quia ecce in civitate*. Sensus est: si primo loco Iudeis et Jerusalem, ubi nomen meum colitur, calicem tunc meo propinavi; quomodo vos, 6 gentes, que me non colitis, eritis hujus calamitatis expertos. — *Voco. Mito.*

plum affligere, et vos quasi innocentes et innocens critis? non eritis innocentes; plenum enim ego vobis super omnes habitationes terra, dicit Dominus exercituum. [a. I. Pet. 4. 17.]

30. Et tu prophetabis ad eos omnes verba haec, et dices ad illos : a Dominus ex celo rugiet, et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam, rugiens rugit super decorum suum; celeuma quasi canum concinerat adversus omnes habitatores terra. [a. Joel. 3. 16. Ante. 4. 2.]

31. Perverti sonitus usque ad extrema terra : quia iudicium Domini cum genitibus ; judicatur ipse cum omnibus carne, impios tradidi gladio, dicit Dominus;

32. Hoc dicit Dominus exercituum. Ecce afflictio egredietur de gente in gentem ; et turbo magnus egredietur a summabibus terra.

33. Et confundetur Domini in dicta illa a summo terra usque ad communem ejus; non planctorum, et non colligatur, neque sapientiarum, in sterquilinum super faciem terra jacubunt.

34. Uhlato, pastores, et clameate; et asperge vos cinere, optimates greci; quia completi sunt vestri, ut interficiantur; et dissipatione vestra, et cadetis quasi vas pretiosa.

35. Et perficit fuga a pastoribus, et salvato ad optimatum grecis.

36. Vox clamoris pastorum, et ululatus optimatum greci; quia vastavit Dominus pascua eorum.

37. Et confundetur arva pacis a facie furiis Domini.

38. Dereliquit quasi leo umbraculum suum, qua facta est terra eorum in desolatione a facie irae columba, et a facie furiis Domini.

39. *Rugit*. Tanguis leo rusca in predictum. — *Super decorum suum*. Super Sion super templum; ibi enim vero filii, religione saevicis victimis celebatur et quasi decorabatur Deus. — *Celestia*, Kózéuz, a Graecis appellata curtae quo se summi laborant horcantur, ut remiges, et qui in coruarii uas calcant. Eadem modo dicit fore ut quasi cantato coleantur gentes ad prelum sessile ait contra alas adhortantur.

40. *Sonitus*. Striditus et tumultus armorum. — *Judicatur Domino*. Judicatur, disceptat et judicatur deinceps Deus cum omnibus carnis, id est cum omnibus homines, quasi sistens se iudicio omnium hominum, ut omnes homines examinantes peccata gentium et peccata a Deo iudicentur. De hoc iudicio Dei vide Isaiam, c. 1, 18, etc. 43, 44.

41. *Affictio*. Clades a Deo immisca, omnes in circuitu gentes corripunt et pervadunt. — 4 annos in terram misera, haec est longa misera terra.

42. *Intercessio*. A Domini per Orationem. — *A romano terra*. Per totam terram. — Non plangentur. Sicut dixit de Judaea supra, c. 16, 4.

43. *Pastores*. Reges, et principes, qui etiam dicuntur optimates greci. — *Completi sunt des vestri*. Jam advent tempus ultiorum, in quo interficiuntur esti. — *Rit dissipatio vestra*. Complete sunt; nunc dissipabimini, et quasi vas pretiosa et manu mecadetis et in fragmenta dissipatis; nam etiam vobis non manu manu.

44. *Permit fuga a pastorebus*. Non poterunt fugere pastores, principes scilicet et optimates, nec saluti sunt consilares.

45. *Vox clamoris*. Audierit.

46. *Conticuuntur*. Quasi mesta et desolata jacent et taent, et nullus dant fructus. — *Arva pacis*. Antea pacifica, ac prouide bona cultu et fructibus abundantia.

47. *Dereliquerit. Scilicet Deus*. — *Quasi les umbraculum suum*. Quemadmodum cum silva rursum ad succidit, les umbraculum, id est, foventis suum relinquit; ita Deus, vastata Iudea, deseruit Jerusalem et templum in quo habitat. Vt sensus est: sicut les cum est in suo

CHAPITRE XXVI.

Arrestation de Jérémie. Son procès et son acquittement.

1. Au commencement du règne du Joakim, fils de Josias, roi de Juda, le Seigneur me dit ces paroles :

2. « Veux-tu que j'habite la maison du Seigneur ? Tenez-vous à l'entrée de la maison du Seigneur, et dirigez tous les habitants des villes de Juda, qui viennent adorer dans la maison du Seigneur, tout ce que je vous ai ordonné de leur dire. N'en franchez point la moindre parole. »

3. Pour voir, s'ils vous écouteront, et s'ils se convertiront en quittant leur mauvaise voie, afin que je me repête du mal que j'avais résolu de leur faire à cause de la malice de leur cœur.

4. Vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur : Si vous faites ce que je vous dis, en marchant selon la loi que je vous ai donnée,

5. Et en écoutant les paroles des prophètes qui sont mes serviteurs, que je vous ai envoyés de bonne heure, que j'ai condamnés tous vous, et que vous n'avez point écoutés,

6. Je réduirai cette maison dans le même état où est Silo, et je rendrai cette ville l'exécration de tous les peuples de monde.

7. Les prophètes, les prophéties et tout le peuple entendent Jérémie, qui disait ces paroles en la maison du Seigneur.

8. Et Jérémie ayant dit tout ce que le Seigneur lui avait ordonné de dire à tout le peuple, les prophètes et tout le peuple se saisirent de lui en disant : Il faut qu'il meure.

9. Pourquoi a-t-il prophétisé au nom du Seigneur, en disant : Cette maison sera traitée comme Silo, et cette ville sera détruite, sans bras ; et ibrus iste desolabatur, et quod?

Cap. XXVI. — 1. *In principio regni Joakim.* Cet événement s'est passé environ trois ans avant la prophétie contenue dans le chapitre précédent. Béni-dictus le plan d'ois avans Jesus-Christ, et d'autres prophéties l'an 610.

8. *Adirete mecum.* La loi punissait de mort le séducteur et le blasphémateur. Les ennemis de Jérémie dirent que sa mort devrait être infligée. Il fut jeté l'effroi dans Jérusalem en annonçant qu'elle serait détruite. Il l'accusaient d'être un blasphémateur, parce qu'il disait que le temple serait détruit. Ces mêmes hommes reprochèrent six siécles plus tard leurs accusations contre Jesus-Christ, dont Jérémie était la figure, et crièrent au milieu de la cité de Juda : Crucifiger ! Qu'il soit crucifié !

unimurulo nella bestia audet accedere, cum autem discerunt, omnes frrunt : ita dum Deuteronomio cum Iudeis, nulla genit audebat in eos impetrare; cum autem Iudei discerunt, omnes gentes in eam iruerunt. — *A facie irae columbarum.* Nabuchodonosor et Chaldaeos intelligi vel ob celeriter et peremptio constantem volatum ad predam et cedem. Vel per antiphonam pluviam annularem et columnam, que avis missima est. Vel quod columbus essent militari signa Chaldaeorum : ut tamquam portavissent indicibus planerit, non est solida; nam eadem pressus de Persis usurparunt infra, c. 50, p. 16. Vel pluviassem, a facie irae columbarum, nam iordan, et columbam significat, et testatorem, sive talismanum, ut hoc scribitur Chaldaea.

Cap. XXVI. — 2. *Ad iustitiam civitatis Juda.* Ad vires omnium civitatum, qui venient Iudeam in tempore adoratio.

3. *Et proculle.* Sicutianum mutum. Vide e. 18, 8.

5. *De nocte consurgens.* diligenter et magna cum cura, ut supra, c. 7, 13, et 11, 7 et 23, et 4. — *Dirigenz.* Mittens.

6. *Sicut Silo.* Evertant templum sicut eruit Silo, ubi prius erat, et nomen meum co-
lebat. — *Ita maledictionem.* Quam omnes exacerberint, et illi maledicent.

7. *Et iustitiam.* et iustitiam templo, de quo dixi supra, c. 29, 1, assentientibus sacerdotibus et propheta, plebs autem obtemperaverit.

9. *Quare propheteat in nomine Domini?* Quare fixxit Jeremias se prophetae in nomine Domini? cuius ligatus et sonnus pretestit nomen et oculum Domini? — *Eo quod non sit.* Ita ut non sit habitor.

CHAPITRE XXVI.

169

non sit habitor? Et congregatus est omnis populus adversus Jeremiam in iustitia.

10. Et audierunt principes Iuda verba haec et ascenderunt de domo regis in domum Domini, et sederunt in latroto porta domus Domini nova.

11. Et locuti sunt sacerdotes et propheta ad principes, et ad omnes populum, dicentes : *Iudicium mortis est viro huic;* qui prophetavit adversus civitatem istam, sicut audistis auribus vestris.

12. Et ait Jeremias ad omnes principes, et ad universum populum, dicentes : *Si Dominus misit me, ut prophetarem ad dominum istum, et ad civitatem hanc omnia verba que audistis. [a Supr. 25, 13.]*

13. A Nunc ergo facias via vestras, et studia vestra, et audite vocem Domini Dei vestri; et ponitebilitate Domini, quod est quod est, istud est adversum vos. [a Supr. 7, 3.]

14. Ego autem esse in manibus vestris sum facti, mihi quod bonum et rectum est in oculis vestrum.

15. Veritatem scito et cognoscite, quod si occidderit me, sanguinem innocentium traditis contra vosmetipsum, et contra civitatem istam, et habitatores eius: si enim enim misit me Dominus ad vos, ut loquereretur in auribus vestris omnia verba haec.

16. Alii dicunt principes, et omnis populus ad sacerdos et ad prophetas : Non est vir huic iudicium mortis, quia in nomine Domini Dei nostri locutus est ad nos.

17. Surrexerunt ergo viri de senioribus terræ; et dixerunt ad omnes cum populo quod loquentes :

18. Michæs de Morasthi fuit propheta in diebus Ezechieles regis Iuda, et illic dicit ad omnes populum Iuda, dicens : Hec dicit Dominus exercituum; a Sion vestris omnia ager arbitratur; et Jerusalem sua reduta in unuceo de qua est ad nos,

19. En même temps quelques-uns des plus anciens du pays se levèrent, et dirent à toute l'assemblée du peuple :

20. Michæs de Morasthi, prophéta au temps d'Ezéchias, roi de Juda, et il dit à tout le peuple de Juda : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Sion se labourera comme un champ, qui ager arbitratur; et Jerusalem sua reduta in unuceo de qua est ad nos,

21. Et sedetur in introitu porta: ils s'assirent et formèrent un tribunal devant lequel la cause du Prophète fut évoquée. Les faux prophètes et les prêtres, qui étaient de leur sentiment, hésitèrent d'abord, l'acte d'accusation (verset 11). Jérémie prit ensuite la parole pour revenir dignement de la hanche et propria prophétie.

22. Non est vir haec iustitiam templo, et juges eux-mêmes. Jérémie trouve des défenseurs. Des hommes s'élèvent du milieu des descendants de la nation, et citent l'exemple de Michæs. Ce Michæs est celui qui figure parmi les deux petits prophètes. Nous lisons le passage cité ici par les anciens au chapitre III, verset 12 de ses prophéties. C'est un témoignage rendu à leur authenticité.

23. *Porta... nubes.* Chalda portæ orientalis, que nova Jonathan fecerat gedenata. IV Reg., 15, 33. Ibi, ut sit S. Hieron., excoarctabat iusticia, ac propinque ibi acta est hec causa Jeremie.

24. *Iudicium mortis est viro huic.* Reus est mortis.

25. *Ad dominum istam.* De domo Del., sive templo. — *Ad civitatem.* De civitate.

26. *Quod bonus et rectum est in oculis vestris.* Quidquid vobis videbitur; quidquid bonus rectiusque judicaveritis.

27. *Sicut et cognoscet.* In Hebreo est, sciendi scitole, id est, certo tamen scitole. — *Tunc sanguis vosmetipsum.* Spargatis in vestram periclitem. Nam sanguis noster clamabit contra vos et contra Jerusalem.

28. *Ad sacerdotibus et ad prophetas.* Qui Jeremias accusabant apud principes et populum causa iudicis.

29. *Michæs de Morasthi.* Ex vico Morasthi, qui vivit est in tribu Juda contra Iudeopoliopolites. Vide Adrichum, in Iuda, n. 19, 3. — *Sion quasi ager aridis.* Jerusalem ita vacillat et desolatur ut arabi possit. — *In ecclesia siccorum.* Erunt siccitas montibus ubi sunt silva; erit plenus arboribus et dumetis.

qu'il reste personne pour l'habiller. Alors tout le peuple s'assembla contre Jérémie à la maison de Sion.

10. Et les princes de Juda, ayant entendu ceci, montèrent de la maison du roi à la maison du Seigneur, et ils s'assirent à l'entrée de la porte neuve de la maison du Seigneur.

11. Alors les prêtres et les prophètes parlèrent aux princes et à tout le peuple, en disant : Cel homme mérite la mort, parce qu'il a prophétisé contre cette ville, comme vous l'avez entendu de vos oreilles.

12. Et Jérémie dit à tous les princes et à tout le peuple : Le Seigneur m'a envoyé parler à cette maison et à cette ville, et pour lui dire tout ce que vous avez entendu. [a Supr. 25, 13.]

13. Redresse donc maintenant vos voies, et redonnez plus pures les affections de votre cœur, et écoutez la parole du Seigneur votre Dieu; et le Seigneur se repentira du mal qu'il ait résolu de vous faire.

14. Pour moi, je suis entre vos mains, faites de moi ce qu'il vous plaira.

15. Sachez néanmoins, et soyez-en persuadés, que si vous me faites mourir, vous répandrez le sang innocent, et que vous le ferez retomber sur vous-mêmes, sur cette ville et sur tous les habitants, parce que c'est véritablement le Seigneur qui m'a envoyé vers vous pour vous dire tout ce que vous avez entendu.

16. Alors les princes et tout le peuple dirent aux prêtres et aux prophètes : Cet homme n'a point mérité la mort, parce qu'il nous a parlé au nom du Seigneur notre Dieu.

17. En même temps quelques-uns des plus anciens du pays se levèrent, et dirent à toute l'assemblée du peuple :

18. Michæs de Morasthi, prophéta au temps d'Ezéchias, roi de Juda, et il dit à tout le peuple de Juda : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Non est vir huic iudicium mortis, quia in nomine Domini Dei nostri locutus est ad nos,

19. En même temps quelques-uns des plus anciens du pays se levèrent, et dirent à toute l'assemblée du peuple :

20. Michæs de Morasthi, prophéta au temps d'Ezéchias, roi de Juda, et il dit à tout le peuple de Juda : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Sion se labourera comme un champ, qui ager arbitratur; et Jerusalem sua reduta in unuceo de qua est ad nos,

21. Et sedetur in introitu porta: ils s'assirent et formèrent un tribunal devant lequel la cause du Prophète fut évoquée. Les faux prophètes et les prêtres, qui étaient de leur sentiment, hésitèrent d'abord, l'acte d'accusation (verset 11). Jérémie prit ensuite la parole pour revenir dignement de la hanche et propria prophétie.

22. Non est vir haec iustitiam templo, et juges eux-mêmes. Jérémie trouve des défenseurs. Des hommes s'élèvent du milieu des descendants de la nation, et citent l'exemple de Michæs. Ce Michæs est celui qui figure parmi les deux petits prophètes. Nous lisons le passage cité ici par les anciens au chapitre III, verset 12 de ses prophéties. C'est un témoignage rendu à leur authenticité.

23. *Porta... nubes.* Chalda portæ orientalis, que nova Jonathan fecerat gedenata. IV Reg., 15, 33. Ibi, ut sit S. Hieron., excoarctabat iusticia, ac propinque ibi acta est hec causa Jeremie.

24. *Iudicium mortis est viro huic.* Reus est mortis.

25. *Ad dominum istam.* De domo Del., sive templo. — *Ad civitatem.* De civitate.

26. *Quod bonus et rectum est in oculis vestris.* Quidquid vobis videbitur; quidquid bonus rectiusque judicaveritis.

27. *Sicut et cognoscet.* In Hebreo est, sciendi scitole, id est, certo tamen scitole. — *Tunc sanguis vosmetipsum.* Spargatis in vestram periclitem. Nam sanguis noster clamabit contra vos et contra Jerusalem.

28. *Ad sacerdotibus et ad prophetas.* Qui Jeremias accusabant apud principes et populum causa iudicis.

29. *Michæs de Morasthi.* Ex vico Morasthi, qui vivit est in tribu Juda contra Iudeopoliopolites. Vide Adrichum, in Iuda, n. 19, 3. — *Sion quasi ager aridis.* Jerusalem ita vacillat et desolatur ut arabi possit. — *In ecclesia siccorum.* Erunt siccitas montibus ubi sunt silva; erit plenus arboribus et dumetis.

res, et cette montagne où est la maison du Seigneur deviendra une haute forêt.

19. Fui pour cela condamné à mort par Ezéchias, roi de Juda, et par tout le peuple? Ne craignirent-ils pas au contraire le Seigneur? N'offrirent-ils pas leurs prières devant le Seigneur? Et si ce se repentit des mauux dont il avait résolu de les affliger. Ainsi nous commettions maintenant un grand crime qui retombera sur nous.

20. Il y avait aussi un homme nommé Uriel, fils d'Achorob, de Cariathiarim, qui prophétisait son nom de Saïgour, et qui avait prédit contre cette ville et contre ce pays toutes les mêmes choses que Jérémie.

21. Et le roi Joakim, tous les princes et les plus puissants de sa cour l'ayant entendu, le roi voulut le faire mourir. Uriel le sut; et il eut peur, et il s'enfuit, et se retrouva en Egypte.

22. Et le roi Joakim ayant envoyé Elmathan, fils d'Achorob, et des hommes avec lui dans l'Egypte,

23. Ils en tirèrent Uriel, et l'amènèrent au roi Joakim, qui le fit mourir par l'épée, et voulut que son corps fût enseveli sans honneur dans les sépultures des derniers du peuple.

24. Ahicam, fils de Saphan, soutint donc puissamment Jérémie; et il empêcha qu'il fut abandonné entre les mains du peuple, et qu'on ne le fit mourir.

CHAPITRE . XXVII.

Liens et jougs envoyés par Jérémie à divers rois.

1. Au commencement du règne de Joakim, fils de Josias, roi de Juda, le Seigneur parla à Jérémie de cette sorte :

2. Voici ce que le Seigneur m'a dit : Faites-

30. Fuit quoque vir. On peut croire que c'est Jérémie lui-même qui rapporte ici ce fait comme historien, à cause de l'analogie qu'il y avait entre sa situation et celle de ce prophète.

24. Igitur manus Ahicam. Cet Ahicam, qui soutint puissamment Jérémie, avait rempli des fonctions très-cléaves à la cour de Jérusalem, père de Joakim (IV, Reg., XXII, 12-14).

Car, XXXVII, 12. In principio regni Joakimi. Le symbole et l'arcane, sujets de plusieurs interprétations, ont le caractère de l'ordre et de la discipline. La partie évidente de ce symbole a été celle de la Vulgate. Car il est manifeste que cette nouvelle prophétie par action fut liée sous Sédeca, sous le règne duquel les jougs et les chaînes, dont il est ici parlé, furent envoyées. Quelques commentateurs veulent concilier le commencement du chapitre avec la suite, en disant que Jérémie donna l'ordre de préparer ces liens et ces jougs sous Joakim, mais qu'il n'eut pas l'envie que son Sédeca, dans l'avis semble plus naturel de ne voir, dans ce premier verset, qu'un erreur de moi, et de la reciter.

20. Fuit quoque... Urias. Cujus nulla extit proposita, sicut nec aliquor multorum prophetarum plausibilis sacerdotum accusacionum, quia contra id quod dictum fuerit afferent per se exemplum. Unde etiam in hoc animadversetur est a rege. — De Cariathiarim. Quae Civitas erat in tribu Juda. Ioseph, 15, 9.

21. Et audiuit rex Joakim. Quare potest quonodo Urias sub Joakim vaticinatus fuisse, cum iam mortuus esset cum Jérémie huc præciceret: predicti autem haec initio regni Joakimi, ut dixit hoc e. statim initio. Responderet rabbi David codic. anno utrumque accidisse, sed quoniam Urie fuisse prius.

22. Misit rex Joakim viros in Egyptum. Qui cum Pharaonis consenserunt redirent Urian in Iudeam.

23. In sepulcris vulgi. Viri insigiles et prophetæ præbant sepulcras, cum inscripti libellis, cuique debitis: pauperes vero et valvares homines in communione agro in vallo Cedron sepeliantur in terra. Vide IV, Reg., 23. 6. Sicut Uria ad ignoriam inter pauperes et virgines sepelitur est.

24. Manus Ahicam. Patrocinium et auxilium Ahicam (qui magnum fuit apud Josias, IV, Reg., 22, 12). liberavit Jérémie, quia fratre injeste mori adiicitum.

Cap. XXVII. — 2. Vincula. Funis quibus jugum collo aut cornibus bovinis agillatur. Hoc est non solum verbi, sed rebus istis ipsius futura premonstrato, sed quod super diuimus sole facere prophetas. — Catenas. Ligines, ut patet ex sequenti, n. 13; erant autem quasi conglobatae collum stranglebant, vel habebant trianguli figuram, constabantque ex duabus ligis, tanique aut catenulis, aut alto tercio ligneo signo extrema nectebantur et colligabantur.

CHAPITRE . XXVII.

171

vouz des liens et des chaînes, et mettez-les à votre cou:

3. Et mittes eas ad regem Edom, et ad regem Moab, et ad regem Filiorum amon, et ad regem Tyri, et ad regem Sidoni; et in manu multorum qui venerunt Jerusalem ad Sedeciam regem Juda.

4. Et precipies ois ut ad dominos suos loquantur: Hoc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Hoc dicit dominus vestros:

5. Ego feci terram, et homines, et jumenta et simili super faciem terre, in fortibus, mens magna, et in brevitate meo extendo; et dedit eam i qui placuit in oculis meis.

6. Et nunc itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis serviri mei: insuper et hostes agri dei ei et servant illi.

7. Et servant ei omnes gentes, et filii ejus, et filii filii ejus: donec veniam tempus regni eius, et ipsius et ipsius et servient ei gentes multe, et reges magni.

8. Gens autem et regnum quod non serviori Nabuchodonosori regi Babylonis, et quicunque non curvarunt colum suum sub iugo regis Babylonis; in gladio, et in fane, et in peste visitabo super gentes illam, aut dominum, donec consumam eos in manu iei.

9. Vos ergo nolite audire prophetas vestrum, et divinos, et somnatores, et auctores, et maleficos, qui dicunt vobis: Non serviori regi Babylonis. (a Supr. 23, 10. Inf. 29, 9.)

3. Et mittes eas ad regem Edom. Les ambassadeurs de ces différentes puissances devaient venir trouver Sédeca, et demander ainsi de son régne 2500, pour lui proposer de faire avec eux une alliance contre Nabuchodonosor. Jérémie, qui avait toujours été opposé à ces alliances étrangères, envoya à tous ces ambassadeurs un juge et des chaînes pour leur montrer l'issue qu'ils auraient cette ligne. Il commenta cette action prophétique de la manière la plus précise et la plus clouquante. Dites ceci à vos maîtres: C'est moi qui ai créé la terre, etc.

3. Donec veniat tempus regni ejus. Dans la première de Dieu, l'empereur de Babylonie avait mis en place un système de l'art et de l'astronomie dans le but de déterminer la date de l'assaut de Nabuchodonosor. Ses fils, Élémérodrach, et Régulus. Mais le fils de son fils, Balhasbar, fils d'Elémérodrach, devait voir la chute de Babylone et la fin de la dynastie. Ce fut en effet sous ses prêches que Babylone fut prise par Cyrus, et que les Mèdes et les Perses substituèrent leur royaume à celui des Chaldéens, 42 ans après cette prophétie (cf. Bossuet, Politique sacrée, liv. VII, art. 6, sur cette proposition): « C'est Dieu qui fait les rois, et qui établit les maisons régaliennes aux rois. »

9. Et divinos, et somnatores. Les nations orientales furent toujours très-superstitionnées. Les Juifs étaient abusés par leurs faux prophètes, mais les nations voisines croyaient aux devins, aux astrologues, aux néomaniacis. La divination était devenue parmi elles un art très-lucratif, et c'est pour cela que le Prophète stigmatisa cette légion d'imposteurs.

3. Reges Edom, Regem Idumenses. — In manu multorum. Per legatos. — Ad Sedeciam. Ut illi gratularentur de novo regno, et eum ad rebelliam incitarent contra Chaldeos.

5. Et dedi eam. Idecirce dabo, vel dare solo eam cui volero.

6. Servi mei. Ministri, et quasi carnicidi ad ultimum mecum exercendam. Sic etiam supra, c. 25, 3.

7. Et filii ejus et filio filii ejus. Tres Chaldeorum reges hic numerantur, quibus serviri sunt Iudei, et aliae nationes n. 3 memoratis. Primitus fuit Nabuchodonosor senior, et qui Nabonass, vel Nablassar est dictus, de quo vide Josephum, lib. 10, Antig., c. 11. Secundus Nabuchodonosor junior, qui Magnus est dictus, quinque erexit Jerusalem. Tertius Balhasbar, sive Elémérodrach; nam utroque nomine appollatur est. — Donec veniat tempus regni ejus. Visitatio et punitionis regni ejus. — Et ipsius. Donec illi similitur et ejus terra puniantur.

8. Donec consumam eos in manu ejus. Donec eos penitus conclaudam, tradamque in manus ejus.

9. Prophetas vestros. Falsos. — Maleficos. Necromanticos, qui ex sanguine et victimis dominum immolatis divinant.

40. Car ils vous prospéritent le monsoune, pour vous envoyer bien loin de votre terre, pour vous en chasser, et pour vous faire périr.

41. Quant au peuple qui voudra bien baïsser le cou sous le joug du roi de Babylone, et lui être soumis, je le laisserai en paix dans sa terre, dit le Seigneur ; il la cultivera, et y habitera.

42. J'ai parlé aussi en cette même manière à Sécias, roi de Juda, en lui disant : Baissez le cou sous le joug du roi de Babylone : soumettez-vous à lui et à son peuple, et vous vivrez en repos.

43. Pourquoi mourrez-vous, vous et votre peuple, par l'opée, par la famine et par la peste, selon que le Seigneur a dit qu'il arrivera à la nation qui n'a point voulu se soumettre au roi de Babylone ?

44. N'écoutez donc point les paroles des prophètes qui vous disent : Vous ne seriez point asservis au roi de Babylone : car ce qu'ils vous disent n'est que mensonge.

45. Je ne les ai point envoyés, dit le Seigneur, et ils prophétisent faussement en mon nom, pour vous chasser de votre pays, et pour vous faire périr, vous et vos prophètes, qui vous prédisent l'avenir.

46. J'ai aussi parlé aux prêtres et à ce peuple, en leur disant : Voici ce que dit le Seigneur : Nous n'avons pas les paroles de vos prophètes, qui vous font des promesses, et qui vous disent : Les vases de la maison du Seigneur seront bientôt rapportés de Babylone. Car ils vous prophétisent le mensonge.

47. Ne les écoutez donc point. Mais soumettez-vous au roi de Babylone afin que vous vivez ; pourquoi volez-vous que cette ville soit réduite en désert ?

48. Que s'ils sont vraiment prophètes, et si la parole du Seigneur est en eux, en quels i'opposent au Seigneur des mensonges, alors que les vases qui ont été laissés dans la maison du Seigneur, dans la maison du roi de Juda, dans Jérusalem, ne soient point transférés à Babylone.

49. Car voici ce que dit le Seigneur des armées aux colonnes, à la mer d'airain, aux bases, et aux autres vasesaux qui sont demeurés en cette ville :

50. Que Nabuchodonosor, roi de Babylone,

Suicidie colla. Sécias était du sentiment opposé. Au lieu de traiter avec Nabuchodonosor, ou plutôt d'observer les traités conclus, il était partisan de la révolte et de la résistance. Il scouait ceux de ses conseillers qui favorisaient la guerre, et il croit volontiers aux flâmes qui lui annonçaient des succès.

51. *ad cōsummā ad cōtraē.* Loin de dire avec les faux prophètes, que les vases transportés à Babylone ne seraient rapportés. Jérémie annonce que Nabuchodonosor fera une nouvelle expédition, qu'il emportera les vases sacrés qui resteront encore des vases sacrés et des objets destinés au service du temple. C'est ce qui eut lieu neuf ans après cette prophétie (387).

10. *U longe vos facient.* Particula ut non significat causam, sed eventum qui sequitur. Hoc que allocutus est vicinos reges, nunc Sécias et Judos.

15. *U longe vos.* Non etiam loco ut consecutionem significat.

16. *Vnde Domini sunt tenui Domini,* qui id Babylonem cum Joakin transalit Nabuchodonosor, anno tertio Joakin, IV. Reg. 24, 13.

17. *Quare detur.* Cur detur ! ou destruetur, cum facile servari possit, si vos sponte dobatis.

18. *Si propheta sunt.* Ver. — *Occurrunt.* Resistant Domino, orando scilicet illum illa ipsius. In templo et in domo regis ramassentur, etiam Babylonum deportarent.

19. *Ad cōsummā.* In Babylonis, mari sane et basibus : hinc enim tria religia fuerunt, que pectus confringit, et cum Sécias in Babylonem transalit Nabuchodonosor, IV. Reg. 25, 8.

CHAPITRE XXVIII.

173

40. Quia monachorum prophetantibus, ut longe vos faciant de terra vestra, et ejiciant vos, et persecatis.

41. Porro gens qui subiecserit eisdem suam sub jugo regis Babylonie, et servierit ei, dimisitam eam in terra sua, dicit Dominus ; et colet eam, et habitabit in ea.

42. Et ad Sædeiam regum Judæi locutus sum secundum omnia verba hæc, dicens : Subiicit colla vestra sub jugo regis Babylonie, et servire ei, et populo eius, et vivere in eis.

43. Quare moriensimi tu et populus tuus gladio, et fame, et peste, sicut locutus est Dominus ad gentem qui servire nouerunt regi Babylonie ?

44. Nolite audire verba prophetarum dicentium vobis : Non seruisci regi Babylonie ; quia mendacium opli loquuntur vobis.

45. a Quia non misi eos, ait Dominus, et ipsi prophanterunt in nomine meo mandator; et ejiciant vos, et persecatis, omnes, quam prophete qui vaticinaverunt vobis. [a] *Sap.* 14, 44. et 23, 21. *Inf.* 29, 9.

46. Ad et ad sacerdotes, et ad populum istum locutus sum, dicens : Hoc dicit Dominus : Nolite audire verba prophetarum vestrorum qui prophetant vobis, dicentes : Ecce vasa Domini revertentur de Babylonie in eum, citum mendacium emisimus in vobis.

47. Adhuc duo anni diērum, et ego referri faciam ad locum istum omnia vasa sancta Domini, quæ Nabuchodonosor rex Babylonie de loco isto, et transalit in Babylonie.

48. Et Jechoniam filium Joakin regum Judæi, et omnem transmigrationem Judæi qui ingressi sunt in Babylonie, ego converiar ad locum istum, at Domini; conferam enim jugum regis Babylonie.

49. Et dixit Jermias prophetas ad Hananias prophetam in oculis sacerdotum et in oculis omnis populi qui stabat in domo Domini :

50. *Et restitut in loco isto.* Un de nos philosophes, dit Bergier, a osé dire que Jérémie était un lissens, parce qu'il se chargeait d'un joug et se garnotta de chaînes, pour mettre sous les yeux de tous les signes de son travail auquel il se soumettait réduit. Si c'était la un trait de folie, il nous convient que tous les prophétas soient des lissens, puisque c'était leur coutume de peindre par leurs actions les objets dont il voulaient frapper l'imagination de leurs auditeurs (*Dictionnaire de théologie* [art. JÉRÉMIE]).

CAP. XXXVIII. — 1. *In principio regni.* Cet événement est lieu dans la 1^{re} année du règne de Nabuchodonosor (an 594), deux ans après le fait rapporté au chapitre précédent. Les auteurs de l'*art de la chronique* ont écrit ce mot : *In principio regni Sædeiam*. *In principio regni* ne se trouvent ni dans les Septante, ni dans la version arabe. Méthochius entreprend de justifier cette expression qu'il serait plus simple d'abandonner.

2. *Et Joakin, filium Joakin.* Cette prophétie était directement en opposition avec celle de Jérémie. Jérémie avait annoncé que la captivité durerait 70 ans, et Hananias annonce qu'il sera finie dans deux ans. Jérémie avait dit que ce qui restait de vases sacrés à Jérusalem devait emporter à Babylonie, et Hananias prétend que les vases emportés par Nabuchodonosor vont être rapportés. Jérémie avait dit que Jechonias ne reverrait plus son pays et Hananias annonce son retour.

21. *Ad vasa.* De vasis, vel quod attinet ad vasa, ut n. 19. *et vocationis sua.* Visitation hic in bonam partem accipitur, id est, usque ad tempus quo etiam vocationis de manib[us] Chaldaeorum, et in tempore meum restitutum : quod anno primo Cyri regis factum est, id est, lib. 11.

Car. XXXVIII. — 1. *In anno quarto.* Anno hic quartus principium regni ejus dicitur, quia non est dimidiat pars temporis quo regnavit : regnavit enim annis undecim, ut habemus IV. Reg. 25, 2. Ita respondet a D. Hieron. Alii respondent annum quartum hic intelligunt non regni, sed testimonia quietis et cessationis terræ, juxta Legem Lev. 25, 2 et Deut. 15, 1; initium enim anno regni regni non est nisi post annos undecim. *Prophetæ.* Falsus prophetæ.

2. *Constitut.* Conferat : præteritum pro futuro. Val contereo constitui jugum regis Babylonie, qui populum meum vexat, vel quo Jeremias vexandum predicit.

3. *Duo anni diērum.* Integri o. suo diērum numeri constantes.

4. *Conservam.* Redire faciam.

CHAPITRE XXVIII.

Fausse prédiction d'Hananias. Sa mort.

1. Et factus est in anno illo, in principio regni Sædeiam regis Judæi, anno quanto, in mense quinto, dixit ad me Hananias filius Azur propheta de Gabao, in domo Domini coram sacerdotibus et omni populo, dicebas :

2. Hoc dicit Dominus exercitus Deus Israel : Contrivi jugum regis Babylonie.

3. Adhuc duo anni diērum, et ego referri faciam ad locum istum omnia vasa sancta Domini, quæ Nabuchodonosor, rex Babylonie, a portis de hic lieu, et quæ transalit in Babylonie.

4. Et Jechoniam filium Joakin regum Judæi, et omnem transmigrationem Judæi qui ingressi sunt in Babylonie, ego converiar ad locum istum, at Domini; conferam enim jugum regis Babylonie.